
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Sexta-feira •  07 de março de 2025 •  Ano XI • Edição Nº 2667

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  J O Ã O  M A N O E L  B A H I A  M E N E Z E S

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL ............................................................ 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

AVISO DE LICITAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2025) ............................................................. 2
COMUNICADO (IRP - INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO Nº 10/2025) ........................................................ 3
COMUNICADO (IRP - INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO Nº 11/2025) ........................................................ 4
REVOGAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 022/2025) .............................................................. 5
TERMO ADITIVO (CONTRATO Nº 004/2025) ........................................................................ 6

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS .............................................................. 7
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 7

DECRETO (Nº 09/2025) .................................................................................... 7



Sexta-feira
07 de  março de  2025
Ano XI • Edição Nº 2667

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2025)

 

   

 

 

 
 
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2025  
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 701/2025 

  
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES-BA, em atendimento às 
disposições legais, torna público, para conhecimento de todos a realização da Dispensa de 
Licitação acima especificada, e mediante informações a seguir: OBJETO: Contratação de 
empresa especializada em telecomunicações para prestação de serviços continuados de 
telefonia e internet móveis, com intinerância nocional com fornecimento de chips sim card para 
atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do município de Amélia Rodrigues – 
BA, conforme legislação vigente. DATA DA ENTREGA DA PROPOSTA: Até o dia 12/03/2025, 
das 08:00hs até 23:59hs, que poderá ser enviado através do e-mail: 
licitacaoameliarodrigues@gmail.com ou entregue na sede da Prefeitura Municipal de 9:00h ás 
14:00hs, situada na Av. Justiniano Silva, nº 98, Centro, Amélia Rodrigues-BA, nesta Cidade, 
Estado da Bahia. BASE LEGAL: Art. 75, II e § 3º, da Lei nº 14.133/2021. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: Nº 701/2025. INFORMAÇÕES: O Termo de Referência e informações 
complementares podem ser solicitado pelo e-mail: licitacaoameliarodrigues@gmail.com ou 
podendo acessar no site da prefeitura: www.ameliarodrigues.ba.gov.br na aba Dispensa de 
Licitação. 

  

Amélia Rodrigues - BA, 07 de março de 2025. 

 

 

 
Duciene Boaventura Guimarães 

Agente de Contratação 

 



Sexta-feira
07 de  março de  2025
Ano XI • Edição Nº 2667

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

COMUNICADO (IRP - INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO Nº 10/2025)

COMUNICADO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS – Nº 10/2025 

O Município de Amélia Rodrigues (BA), com base no art. 86 da Lei 14.133/21 e 

art. 4, § 5º do Decreto Municipal 011 de 16 de maio de 2024, na qualidade de 

órgão gerenciador, vem por meio deste informar aos órgãos e entidades da 

Administração Pública Municipal que realizará Processo Licitatório na 

modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo menor preço, com o 

procedimento auxiliar Sistema de Registro de Preços – SRP, para Aquisição de 

Papel A4 por 12 meses com entrega parcelada para o município, conforme 

planilha de descrição e quantificação descrita abaixo: 

SEC. SAÚDE  
  

ITEM ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS  UND QUANT. 

1 

PAPEL SULFITE A4 (210MM x 297MM, 75gm²), BRANCO NÃO 

RECICLADO, EMBALAGEM RESISTENTE A UMIDADE. CAIXA 

CONTENDO 10 RESMAS DE 500 FOLHAS CADA. 

Caixa 400 

 

O órgão ou entidade interessada poderá manifestar o interesse em ser 

participante do Registro de Preços dentro do prazo de 08 (oito) dias úteis, a 

contar da data da publicação, a partir da comunicação formal. Para o e-mail: 

compras.amrodrigues@gmail.com, com os seguintes documentos: 

a) Solicitação de Despesa; 

b) Estudo Técnico Preliminar – ETP; 

c) Termo de Referência - TR com justificativas da sua necessidade;  

d) Estimativa de consumo e Local de entrega; 

e) Cronograma de contratação, quando couber. 

Mais informações podem ser obtidas pelos telefones/WhatsApp (75) 9198-3307 

e 3242-4600. 

Amélia Rodrigues (BA), 07 de março de 2025. 

 
Carlos Alberto da Silva Júnior 

Secretário da Administração e Ordem Pública 



Sexta-feira
07 de  março de  2025
Ano XI • Edição Nº 2667

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

COMUNICADO (IRP - INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO Nº 11/2025)

COMUNICADO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS – Nº 11/2025 

O Município de Amélia Rodrigues (BA), com base no art. 86 da Lei 14.133/21 e 

art. 4, § 5º do Decreto Municipal 011 de 16 de maio de 2024, na qualidade de 

órgão gerenciador, vem por meio deste informar aos órgãos e entidades da 

Administração Pública Municipal que realizará Processo Licitatório na 

modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo menor preço, com o 

procedimento auxiliar Sistema de Registro de Preços – SRP, para Serviço de 

Limpeza de Fossa por 12 meses com entrega parcelada para o município, 

conforme planilha de descrição e quantificação descrita abaixo: 

SEC. EDUCAÇÃO  
  

ITEM ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS  UND QUANT. 

1 

Prestação de serviço de limpeza e desentupimento de fossas 

sépticas. Necessário 01 (um) caminhão limpa fossa, com 

capacidade mínima de sucção de 8.000 (oito) mil litros. Motorista 

e combustível de responsabilidade da Contratada. 

Serviço 68 

O órgão ou entidade interessada poderá manifestar o interesse em ser 

participante do Registro de Preços dentro do prazo de 08 (oito) dias úteis, a 

contar da data da publicação, a partir da comunicação formal. Para o e-mail: 

compras.amrodrigues@gmail.com, com os seguintes documentos: 

a) Solicitação de Despesa; 

b) Estudo Técnico Preliminar – ETP; 

c) Termo de Referência - TR com justificativas da sua necessidade;  

d) Estimativa de consumo e Local de entrega; 

e) Cronograma de contratação, quando couber. 

Mais informações podem ser obtidas pelos telefones/WhatsApp (75) 9198-3307 

e 3242-4600. 

Amélia Rodrigues (BA), 07 de março de 2025. 

 
 

Carlos Alberto da Silva Júnior 
Secretário da Administração e Ordem Pública 



Sexta-feira
07 de  março de  2025
Ano XI • Edição Nº 2667

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

REVOGAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 022/2025)

 

Av. Justiniano Silva, 98, Centro 
CEP.: 44230-000 – Tel: 75- 3242-4600/4601/4602 

 

 

AVISO DE REVOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N º 022/2025 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES, através de sua Agente de Contratação, TORNA 

PÚBLICO para conhecimento dos interessados que a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 022/2025, 

aviso de Homologação e Extrato de Contrato nº 067/2025 publicado em 13 de fevereiro de 2025 

no endereço www.ameliarodrigues.ba.gov.br, foi REVOGADA, tomando como base a Justificativa da 

autoridade competente do Fundo Municipal de Educação, fundamentada no artigo 147, 165, inciso I, alínea 

“d” e “e” da já citada Lei e das Súmulas 346 e 473 do STF. Amélia Rodrigues – BA, 14 de fevereiro de 2025. 

Duciene Boaventura Guimaraes – Agente de Contratação. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta-feira
07 de  março de  2025
Ano XI • Edição Nº 2667

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

TERMO ADITIVO (CONTRATO Nº 004/2025)

 

Av. Justiniano Silva, 98, Centro 
CEP.: 44230-000 – Tel: 75- 3242-4600/4601/4602 

 

 

 

PUBLICAÇÃO DE 2º TERMO ADITIVO, CONTRATO Nº 004/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 927/2025 

 

TERMO ADITIVO Nº 2º. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 
13.607.213/0001-28, neste ato representado pela Secretária Municipal de Obras, 
Habitação e Serviços Públicos, o Ilmº. Sr. Davi Cerqueira Grilo. CONTRATADA: 
SALVADOR COMERCIO E SERVIÇOS DE PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA VEÍCULOS LTDA. 
CNPJ: 02.805.041/0001-80. Aditar o contrato nº 004/2024/OBRAS, firmado em 16 de janeiro de 
2024, que tem como objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO AUTOMOTIVA (LEVES, UTILITÁRIOS, PESADOS E 
MÁQUINAS), COM FORNECIMENTO DE PEÇAS (ORIGINAIS OU SIMILARES DE PRIMEIRA 
LINHA) E ACESSÓRIOS, CASO SEJA NECESSÁRIO, EM ADEQUAÇÃO AOS VEÍCULOS 
QUE COMPÕEM TODA FROTA DO PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA 
RODRIGUES-BA. Fica prorrogado o prazo contratual pelo período de 04 (quatro) meses. A 
contar de 16/01/2025 e a encerrar-se em 16/05/2025. O valor global anual estimado do 
contrato, passa para R$ 400.851,93 (quatrocentos mil, oitocentos e cinquenta e um reais e 
noventa e três centavos) de sorte que o valor de R$ 68.906,06 (sessenta e oito mil, novecentos 
e seis reais e seis centavos) decorrente novo prazo contratual aqui acrescentados serão pagos 
na forma do quanto estabelecido na cláusula quinta do contrato primitivo. Data 13/01/2025. 
Amélia Rodrigues/Ba. 
 
 

 
Davi Cerqueira Grilo  

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
CONTRATANTE 

 

 

 



Sexta-feira
07 de  março de  2025
Ano XI • Edição Nº 2667

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO (Nº 09/2025)

Decreto Nº 09, de 7 de Março de 2025

Lei 896

PREFEITURA MUNICIPAL AMELIA RODRIGUES
Av Justiniano Silva 98
CENTRO
AMELIA RODRIGUES - BA
CNPJ: 13.607.213/0001-28

Abre Crédito Suplementar por anulação de crédito no valor
total de 45.000,00( Quarenta e Cinco Mil Reais), para fins que
se especifica e dá outras providências.

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE AMELIA RODRIGUES, ESTADO DO(A) BA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei municipal 896.

DECRETA:

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas
SEC.MUN.AGRIC.ABAS.MEIO AMBIENTE E COMÉRCIO02.07.070

2011 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, MEIO AMBIENTE, INDUSTRIA E

4.4.9.0.93.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Indenizações e Restituições

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

5.000,00Total da Unidade R$

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02.13.130

2063 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA

4.4.9.0.52.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 40.000,00Equipamentos e Material Permanente

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

40.000,00Total da Unidade R$

45.000,00Valor Total Suplementado R$

Inciso: :

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

 III - Suplementação por anulação de crédito R$ 45000.00

Dotações Anuladas
SEC. MUN. DE OBRAS ,HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS02.12.120

2049 MANUTENÇÃO E GESTÃO DA SECRETARIA DE OBRAS, HABITAÇÃO E SERVIÇO

3.3.9.0.30.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00Material de Consumo

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

5.000,00Total da Unidade R$

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02.13.130

1038 AQUISIÇÃO DE UNIDADE MÓVEL ODONTOLÓGICA

4.4.9.0.52.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 40.000,00Equipamentos e Material Permanente

 de 2Página 1



Sexta-feira
07 de  março de  2025
Ano XI • Edição Nº 2667

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL AMELIA RODRIGUES
Av Justiniano Silva 98
CENTRO
AMELIA RODRIGUES - BA
CNPJ: 13.607.213/0001-28

Dotações Anuladas

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

40.000,00Total da Unidade R$

45.000,00Valor Total Anulado R$

AMELIA RODRIGUES,

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES
Prefeito

MATRICULA 9002

7 de março de 2025

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

 de 2Página 2

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO DE LICITAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2025)
	COMUNICADO (IRP - INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO Nº 10/2025)
	COMUNICADO (IRP - INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO Nº 11/2025)
	REVOGAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 022/2025)
	TERMO ADITIVO (CONTRATO Nº 004/2025)


	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO (Nº 09/2025)



		2025-03-07T01:17:24-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




